tư văn hóa. Nghiên cứu này, do đó, gợi mở một

hướng đi mới trong xem xét thể loại truyền

thuyết đương đại.

Keywords: ghost legends, Fall of Huế Citadel,

collective memory, folk belief.

Từ khoá: truyền thuyết về hồn ma, Thất thủ kinh

đô Huế, kí ức tập thể, tín ngưỡng dân gian.

1. Mở đầu

Rạng sáng 5/7/1885 (23/5 năm Ất Dậu), kinh thành Huế chứng kiến một biến cố bi thảm

trong lịch sử Việt Nam. Dưới sự chỉ huy của Phụ chính đại thần kiêm Thượng thư Bộ Binh Tôn

http://stdb.hnue.edu.vn/portal/journals.php?articleid=23157